¹ Laurent, *lugar citado*.

² Véase tomo 2.º de esta obra, núms. 167 y siguientes.

³ E. Glasson, *Obra citada*, núms. 37 y 38.

⁴ Div. Thom. de Aquin. *Sum. Theolog* Quæst. 47, art. 4.

⁵ *Colección de Cánones de la Iglesia de España*, tom. 4, pág. 310.

brirlos una revalidación tácita, he ahí cuestiones que no pueden resolverse, sin distinguir con todo escrúpulo las diferentes especies. Se lee en la misma obra, antes citada: «Si la falta de consentimiento es secreta ó no se puede probar ni con documentos ni con testigos, la renovación ó revalidación del contrato matrimonial puede llevarse á cabo por *solos los cónyuges* y con absoluto secreto. Basta con que de ello tenga noticia el confesor ó el Párroco. No se necesita celebrar el matrimonio *in facie Ecclesiæ*, porque esto ya se ha hecho, ni hacer constar en la partida la revalidación, porque de esto no se ha de hablar nunca en juicio ó ante los Tribunales. Aun en la hipótesis de que los dos cónyuges pidiesen la declaración de nulidad de su matrimonio por falta de consentimiento, aunque jurasen que no lo habían prestado, no serían creídos por ningún juez.—Si la falta de consentimiento es pública ó se prueba con documentos fehacientes ó bastante número de testigos, entonces es preciso que, para evitar el escándalo y un gran peligro para toda la familia, se haga constar oficialmente ó en la partida la revalidación. La razón de esto es obvia. Si no se hiciese así, cualquiera de los cónyuges podría pedir la disolución, pretextando y probando la falta de consentimiento.»—¹ En cuanto á la ratificación tácita, consistente en la unión pacífica de los cuerpos y en la cohabitación, oíase lo que sigue: *Quamvis, dice Clemente III, ab initio ei invita fuisset tradita, et renitens, tamen, quia per annum postmodum et dimidium ei cohabitans, consensisse videtur, ad ipsum est cogenda redire: nec de cætero recipiendi sunt testes, si quos memorata mulier, ad probandum quod non consenserit in eundem, nominaverit producidos, cum mora tanti temporis hujusmodi probationem excludit.*² Y en otro lugar, el mismo Sumo Pontífice se expresa

¹ Barbosa. *De off et potest. Epis. all.* 32, núm. 149.

² *Decretales* in cap. *ad ill de Spons et matrim.*

así: *Insuper adjecisti, quod aliquis cum quadam innubili puella contraxit, quæ tandem ætatis metas attingens, ab illo pluries cognita, contra matrimonium proclamavit, asserens se semper ab initio dissensisse: quod per testes probat fama et conversatione præclaros. In hoc itaque casu sentimus quod adversus matrimonium audiri non debet, quæ ante cognitionem sui legitimum annum attingens, cum potuit, minime reclamavit: sicut enim ante legitimum consensum potuit dissentire, sic postquam legitimo tempore accedente semel etiam copulæ carnali consensit, ex rati habitione sibi super hoc silentium non ambigitur indixisse*¹ El P. Sánchez dice lo mismo: *Tandem dicendum est, matrimonium illud, quod propter impedimentum occultum nullum fuit, posse revalidari copula affectu maritali inter conjuges habita: sicut revalidatur novo consensu occultu. Probatur quia Tridentinum (Ses. 24 de matr. cap. 1) minime comprehendit hunc casum et ita tanquam casus omisus relinquitur dispositioni juris communis; ergo cum secundum jus commune tale matrimonium convalesceret copula maritali idem erit attento Tridentino decreto. Et confirmatur, quia ideo Tridentinum corrigit matrimonia præsumta, ex copula maritali consurgentia, quia jam requiritur præsentia parochi et testium; ergo in casu, in quo talis præsentia non desideratur, ut est hic, manebit jus commune illæsum. Præterea, quia cum matrimonium verbis et signis contrahi possit, et copula affectu maritali signum sit consensus de præsentia: alias sponsalia per illam non transirent antiquitus in matrimonium sicut verbis de præsentia convalescit, ita copula illa, affectu maritali.*² S. Alfonso de Ligorio, con muchos distinguidos teólogos, asienta, que cuando la mujer, pudiendo impedir la unión carnal, accede á ella por medio, su cooperación es ver-